INDICAÇÃO Nº 114/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA O Vereador infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Igor Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário, solicitando a organização de um mutirão de limpeza

no bairro Loteamento Cidade Nova, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

O Loteamento Cidade Nova foi uma grande

conquista para uma parcela da população aparecidense, que realizou o sonho da

casa própria, adquirindo o imóvel residencial e pagando parcelas com preços

acessíveis.

Desde então, os novos proprietário passaram a

investir nos imóveis, com ampliações, construção de muros, entre outras

melhorias, que foi transformando a localidade. Somado a isso foram aparecendo

novos investidores apostando em comércio dos mais variados segmentos de

modo a atender as necessidades daquela localidade.

Recebi diversas reclamações de moradores do

bairro mencionado com relação ao péssimo aspecto daquela localidade. Existe a

necessidade urgente de que uma limpeza geral seja executada, a exemplo da

retirada de entulhos, lixos, limpezas de terrenos baldios, novas pintura das guias

e sarjetas, sinalização, enfim medidas que devolvam ao local um melhor visual.

Diante disso, estou solicitando e empenho de

Vossa Excelência, no sentido de organizar um mutirão de limpeza no bairro

Loteamento Cidade Nova, atendendo os anseios de todos os munícipes que nos

procuraram.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 11 de novembro de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                         VEREADOR